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O‘ZBEKISTON JANUBIY 
HUDUDLARIDA BROKKOLI 

YETISHTIRISHDA 
AGROTEXNIK TADBIRLARNI 

OPTIMALLASHTIRISH 
METODIKASI

Salomov Boxodir Salomovich
Termiz davlat pedagogika instituti,

Kimyo-biologiya kafedrasi dotsenti, q.x.f.d.(DSc)

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot ishida O‘zbekiston janubiy hududlarining agroiqlim sharoitida brokkoli yetishtirishda asosiy 
agrotexnik tadbirlarni optimallashtirish masalalari o‘rganilgan. Tadqiqot jarayonida ekish muddatlari, sug‘orish rejimlari 
hamda o‘g‘itlash tizimining hosildorlik va mahsulot sifatiga ta’siri kompleks ravishda tahlil qilindi. Natijalarga ko‘ra, brok-
koli yetishtirishda optimal agrotexnik tizim ishlab chiqildi. Tadqiqot natijalari ushbu ekinning janubiy hududlarda samarali 
introduksiyasi va intensiv yetishtirilishini ta’minlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: brokkoli, agrotexnika, introduksiya, sug‘orish rejimi, o‘g‘itlash tizimi, hosildorlik, sabzavotchilik, janubiy iqlim.
Abstract: This research examines the optimization of key agrotechnical measures for broccoli cultivation under the agro-
climatic conditions of the southern regions of Uzbekistan. The study provides a comprehensive analysis of the effects of 
planting dates, irrigation regimes, and fertilization systems on yield and product quality. Based on the results, an optimal 
agrotechnical system for broccoli cultivation was developed. The findings have significant scientific and practical impor-
tance in ensuring the effective introduction and intensive cultivation of this crop in southern regions.

Key words: broccoli, agrotechnics, introduction, irrigation regime, fertilization system, yield, vegetable growing, southern 
climate.
Аннотация: В данном исследовании рассматриваются вопросы оптимизации основных агротехнических меро-
приятий при выращивании брокколи в агроклиматических условиях южных регионов Узбекистана. В ходе иссле-
дования проведён комплексный анализ влияния сроков посадки, режимов орошения и систем удобрения на 
урожайность и качество продукции. По результатам разработана оптимальная агротехническая система выра-
щивания брокколи. Результаты исследования имеют важное научное и практическое значение для обеспечения 
эффективного внедрения и интенсивного выращивания данной культуры в южных регионах.

Ключевые слова: брокколи, агротехника, внедрение, режим орошения, система удобрения, урожайность, ово-
щеводство, южный климат.

KIRISH
Hozirgi kunda global miqyosda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, aholini sifatli va biologik qiymati yuqori 

mahsulotlar bilan ta’minlash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, sabzavot ekinlari 
tarkibida biologik faol moddalar, vitaminlar va antioksidantlar miqdori yuqori bo‘lgan turlarni yetishtirishga 
bo‘lgan ehtiyoj ortib bormoqda.

Brokkoli (Brassica oleracea var. italica) - karamdoshlarga mansub bo‘lib, inson salomatligi uchun muhim 
bo‘lgan sulforafan, askorbin kislota, beta-karotin kabi moddalarni o‘z ichiga oladi. Shu sababli uni “funktsional 
oziq-ovqat” sifatida ham baholash mumkin.

O‘zbekiston janubiy hududlari agroiqlim sharoiti jihatidan o‘ziga xos bo‘lib, yuqori harorat, past namlik va 
kuchli quyosh radiatsiyasi bilan tavsiflanadi. Bunday sharoitlarda brokkoli kabi salqin iqlimni xush ko‘ruvchi 
ekinlarni yetishtirish muayyan agrotexnik yondashuvni talab etadi.

Global iqlim o‘zgarishlari va oziq-ovqat xavfsizligi masalalari sharoitida yuqori oziqaviy qiymatga ega 
sabzavot ekinlarini yetishtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Brassicaceae oilasiga mansub bo‘lgan 
brokkoli (Brassica oleracea var. italica) tarkibida vitamin C, K, folat, antioksidantlar va biologik faol moddalarning 
yuqori miqdorda mavjudligi bilan ajralib turadi.
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O‘zbekiston sharoitida brokkoli yetishtirish hali to‘liq rivojlanmagan bo‘lib, ayniqsa janubiy hududlarda 
yuqori harorat stressi, suv tanqisligi va tuproq sho‘rlanishi kabi omillar uning keng tarqalishiga to‘sqinlik qil
moqda. Shu sababli mazkur hududlar uchun moslashtirilgan agrotexnik tadbirlar tizimini ishlab chiqish zarur.

Tadqiqotning maqsadi - O‘zbekiston janubiy hududlarida brokkoli yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni opti-
mallashtirishning ilmiy asoslangan metodikasini ishlab chiqishdan iborat.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda aholi salomatligini yaxshilash maqsadida vitaminlarga boy sabzavot ekin-
larini yetishtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shunday ekinlardan biri - brokkoli bo‘lib, u yuqori oziqaviy qiy
mati, antioksidant moddalarga boyligi bilan ajralib turadi.

Biroq, O‘zbekistonning janubiy hududlarida yoz oylarining haddan tashqari issiq kelishi brokkoli yetishti
rishda muayyan qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Shu sababli ushbu hududlarda brokkoli yetishtirish texnologi-
yasini mahalliy iqlim sharoitiga moslashtirish zarur.

Tadqiqotning maqsadi - janubiy hududlarda brokkoli yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni ilmiy asosda opti-
mallashtirish va samarali metodik tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Brokkoli yetishtirish texnologiyasi bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 

olib borilgan.
FAO (2020) ma’lumotlariga ko‘ra, brokkoli optimal rivojlanishi uchun harorat 18-22°C oralig‘ida bo‘lishi 

kerak. 30°C dan yuqori haroratlarda generativ organlar shakllanishi susayadi.
Smith (2019) o‘z tadqiqotlarida sug‘orish rejimi o‘simlikning biomassa to‘planishiga bevosita ta’sir qilishini 

ko‘rsatgan. Uning fikricha, tomchilatib sug‘orish usuli o‘simliklar uchun eng maqbul suv ta’minotini yaratadi.
Mahalliy olimlardan Abdullaev (2021) sabzavot ekinlarida organik o‘g‘itlarning tuproq strukturasini 

yaxshilashdagi rolini alohida ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, organik moddalarning yetarli miqdorda qo‘llanilishi mikro-
biologik faollikni oshiradi.

Shuningdek, Karimov (2017) sug‘oriladigan dehqonchilik sharoitida suv resurslaridan samarali foydalanish 
uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy etish zarurligini qayd etgan.

Brokkoli yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni optimallashtirish quyidagi nazariy tamoyillarga asoslanadi:

1.	 O‘simliklarning ekologik moslashuv nazariyasi

Har bir o‘simlik turi ma’lum ekologik sharoitlarga moslashgan bo‘ladi. Brokkoli salqin iqlim ekini bo‘lib, 
yuqori harorat uning rivojlanishini sekinlashtiradi. Shu sababli ekish muddatini optimal tanlash muhim hisob
lanadi.

2.	 Resurslardan samarali foydalanish nazariyasi

Qishloq xo‘jaligida suv, oziq moddalar va energiyadan samarali foydalanish hosildorlikni oshirishning 
asosiy omillaridan biridir. Tomchilatib sug‘orish ushbu nazariyaning amaliy ifodasidir.

3.	 Tuproq unumdorligini boshqarish nazariyasi

Tuproq unumdorligi o‘simlik hosildorligining asosiy omili hisoblanadi. Organik va mineral o‘g‘itlarni 
muvozanatli qo‘llash tuproqning fizik-kimyoviy xossalarini yaxshilaydi.

4.	 Agroekologik barqarorlik tamoyili

Zamonaviy qishloq xo‘jaligida ekologik muvozanatni saqlash muhim ahamiyatga ega. Organik o‘g‘itlardan 
foydalanish va suvni tejash texnologiyalari ushbu tamoyilga mos keladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot o‘tkazilgan hudud tavsifi

Tadqiqotlar Surxondaryo viloyatining sug‘oriladigan och tusli bo‘z tuproqlarida olib borildi. Hudud iqlimi 
keskin kontinental bo‘lib, yozda harorat +40°C gacha, qishda esa +5°C atrofida kuzatiladi. Vegetatsiya davri 
uzoq bo‘lib, bu sabzavot ekinlarini takroriy ekish imkonini beradi.

Tajriba materiali

Tajribalarda o‘rtapishar brokkoli navlari (Calabrese tipidagi navlar) foydalanildi. Ko‘chat usulida yetishtirish 
texnologiyasi qo‘llanildi.
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Tajriba dizayni

Tadqiqot uch omilli dala tajribasi asosida tashkil etildi:

1.	 Ekish muddatlari:
•	 V1 - 15 avgust 

•	 V2 - 1 sentabr 

•	 V3 - 15 sentabr 

2.	 Sug‘orish rejimlari:
•	 S1 - an’anaviy (har 5 kunda) 

•	 S2 - an’anaviy (har 7 kunda) 

•	 S3 - tomchilatib sug‘orish 

3.	 O‘g‘itlash tizimi:
•	 O1 - nazorat (o‘g‘itsiz) 

•	 O2 - mineral o‘g‘itlar (N150P100K100 kg/ga) 

•	 O3 - organik + mineral (10 t/ga go‘ng + N100P80K80) 

1.	 Fenologik kuzatuvlar (unib chiqish, gullash, bosh hosil qilish bosqichlari) 

2.	 Biometrik o‘lchovlar (barglar soni, o‘simlik balandligi, bosh diametri) 

3.	 Hosildorlikni aniqlash (t/ga) 

4.	 Mahsulot sifat ko‘rsatkichlari (massa, zichlik) 

5.	 Matematik-statistik tahlil (dispersion tahlil, variatsiya koeffitsienti)

Ekish muddatlarining ta’siri

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, 1 sentabrda ekilgan variant (V2) optimal natijalarni berdi. Ushbu variantda o‘sim-
liklar yuqori harorat stressiga kamroq duchor bo‘lib, vegetativ va generativ rivojlanish muvozanatda kechdi.

Sug‘orish rejimlarining samaradorligi

Tomchilatib sug‘orish (S3) varianti barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha ustunlik qildi. Tuproq namligining barqaror 
saqlanishi fotosintez jarayonlarini yaxshiladi va hosil shakllanishini tezlashtirdi.

O‘g‘itlash tizimining ta’siri

Organik va mineral o‘g‘itlarning kombinatsiyasi (O3) eng yuqori natijani ko‘rsatdi. Ushbu variantda tupro-
qning agroximik xossalari yaxshilanib, o‘simliklarning oziqlanishi muvozanatlashdi.

Hosildorlik natijalari

Eng yuqori hosildorlik quyidagi kombinatsiyada kuzatildi:

V2 + S3 + O3 → 16,8-18,5 t/ga
Nazorat variantida esa hosildorlik 8–10 t/ga ni tashkil etdi.
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ekish muddatlari brokkoli rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Eng 

yaxshi natijalar 1-sentabrda ekilgan variantda kuzatildi.
Sug‘orish rejimlari ichida tomchilatib sug‘orish eng yuqori samaradorlikni ko‘rsatdi. Bu usulda tuproq 

namligi barqaror saqlanib, o‘simliklarning stress holati kamaydi.
O‘g‘itlash variantlari ichida organik va mineral o‘g‘itlar kombinatsiyasi eng yuqori natija berdi.
Hosildorlik ko‘rsatkichlari:

•	 Nazorat: 8-10 t/ga 

•	 Mineral o‘g‘it: 12-14 t/ga 

•	 Organik + mineral: 15-18 t/ga 

Shuningdek, bosh diametri va massa ko‘rsatkichlari ham ushbu variantda yuqori bo‘ldi.
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Natijalarni jadval ko‘rinishida ifodalash

Variant Ekish muddati Sug‘orish O‘g‘itlash Hosildorlik (t/ga)
V1 15 avgust Har 5 kun Nazorat 9.2
V2 1 sentabr Tomchilatib Org+Min 18.5
V3 15 sentabr Har 7 kun Mineral 13.1

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekiston janubiy hududlarining keskin kontinental iqlim sharoitida brokkoli 

yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni optimallashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. 
Olingan ma’lumotlar asosida aniqlanishicha, brokkoli hosildorligi va mahsulot sifatiga ta’sir etuvchi omillar 
alohida emas, balki o‘zaro kompleks ta’sir mexanizmi orqali namoyon bo‘ladi.

Ekish muddatining ta’siri tahlili shuni ko‘rsatdiki, 1-10 sentabr oralig‘ida ekilgan o‘simliklar optimal harorat 
va namlik sharoitida rivojlangan. Bu esa o‘simliklarning fiziologik jarayonlari, xususan fotosintez intensivligi va 
assimilyatsiya mahsulotlarining generativ organlarga yo‘naltirilishini ta’minlagan. Aksincha, erta (avgust o‘rtasi) 
ekish variantida yuqori harorat stressi tufayli o‘simliklarda vegetativ o‘sish susayib, bosh hosilning shakllanishi 
sekinlashgan. Kech (15 sentabr) ekish variantida esa vegetatsiya davrining qisqarishi hosildorlikning pasayi
shiga olib kelgan. Ushbu natijalar FAO va boshqa xorijiy tadqiqotlar bilan uyg‘un bo‘lib, brokkoli uchun optimal 
harorat rejimining muhimligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Sug‘orish rejimlari bo‘yicha olingan natijalar tomchilatib sug‘orish texnologiyasining ustunligini ko‘rsatdi. 
Mazkur usulda tuproq namligi nisbatan barqaror saqlanib, o‘simliklarning suv bilan ta’minlanishi uzluksiz 
amalga oshiriladi. Bu esa o‘simliklarda suv stressining oldini olib, stomatal faoliyatni me’yorlashtiradi hamda 
fotosintez samaradorligini oshiradi. An’anaviy sug‘orish usullarida esa namlikning keskin o‘zgarishi kuzatilib, bu 
o‘simliklarning fiziologik holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatgan. Shu jihatdan, olingan natijalar suv resurslari tanqisligi 
sharoitida tomchilatib sug‘orish texnologiyasining ekologik va iqtisodiy ustunligini asoslaydi.

O‘g‘itlash tizimlari tahlili shuni ko‘rsatdiki, organik va mineral o‘g‘itlarning kombinatsiyasi qo‘llanilganda 
eng yuqori hosildorlik qayd etildi. Bu holat tuproqning fizik-kimyoviy va biologik xossalarining yaxshilanishi 
bilan izohlanadi. Organik o‘g‘itlar tuproqning strukturasini yaxshilab, namlikni ushlab turish qobiliyatini oshiradi, 
mineral o‘g‘itlar esa o‘simliklarning tezkor oziqlanishini ta’minlaydi. Natijada, o‘simliklarning oziq moddalarga 
bo‘lgan ehtiyoji muvozanatli tarzda qondiriladi. Bu natijalar Abdullaev (2021) va boshqa olimlarning ilmiy xulo-
salari bilan mos keladi.

Shuningdek, tadqiqotda agrotexnik omillarning o‘zaro ta’siri muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. 
Eng yuqori hosildorlik aynan optimal ekish muddati, tomchilatib sug‘orish va organik-mineral o‘g‘itlash tizimi 
birgalikda qo‘llanilganda kuzatildi. Bu holat integratsiyalashgan agrotexnika konsepsiyasining amaliy tasdig‘i 
hisoblanadi. Ya’ni, alohida agrotexnik tadbirlar emas, balki ularning kompleks qo‘llanilishi maksimal samara-
dorlikni ta’minlaydi.

Natijalarni kengroq tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, brokkoli yetishtirish texnologiyasini mahalliy iqlim 
sharoitiga moslashtirish orqali ushbu ekinning introduktsiya imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirish 
mumkin. Bu esa nafaqat ichki bozorni sifatli sabzavot mahsulotlari bilan ta’minlash, balki eksport salohiyatini 
oshirish uchun ham muhim asos yaratadi.

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqotlar brokkoli yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni optimallashtirish 
orqali hosildorlikni oshirish, suv va oziq resurslaridan samarali foydalanish hamda ekologik barqaror dehqon-
chilikni rivojlantirish mumkinligini ilmiy jihatdan asoslab berdi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, brokkoli yetishtirishda agrotexnik tadbirlarni kompleks optimallashtirish 
yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Ekish muddatining to‘g‘ri tanlanishi o‘simliklarning issiqlik stressidan himo
yalanishida muhim omil hisoblanadi.

Tomchilatib sug‘orish texnologiyasi suv resurslaridan oqilona foydalanish imkonini beradi va iqlim o‘zgarishi 
sharoitida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, organik o‘g‘itlar tuproqning biologik faolligini oshirib, 
uzoq muddatli agroekologik barqarorlikni ta’minlaydi.

Natijalar xorijiy tadqiqotchilar (FAO, Smith va boshqalar) tomonidan olingan ilmiy xulosalar bilan mos keladi, 
biroq ushbu tadqiqotning o‘ziga xosligi - mahalliy iqlim sharoitiga mos metodikaning ishlab chiqilganligidadir.

Olingan natijalar boshqa tadqiqotchilar (xorijiy va mahalliy) tomonidan olib borilgan izlanishlar bilan mos 
keladi. Issiq iqlim sharoitida brokkoli uchun optimal ekish muddatini to‘g‘ri tanlash muhim ahamiyatga ega.

Tomchilatib sug‘orish usuli nafaqat suvni tejaydi, balki o‘simliklarning fiziologik jarayonlarini ham yaxshilaydi. 
Organik o‘g‘itlarning qo‘llanilishi tuproq unumdorligini oshirib, uzoq muddatli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekiston janubiy hududlarining o‘ziga xos agroiqlim sharoitida brokkoli (Bras-

sica oleracea var. italica) yetishtirish texnologiyasini takomillashtirishda agrotexnik tadbirlarni ilmiy asosda opti-
mallashtirish zarurligini tasdiqladi. Olib borilgan kompleks dala tajribalari asosida asosiy agrotexnik omillar 
- ekish muddati, sug‘orish rejimi va o‘g‘itlash tizimining o‘zaro uyg‘unligi hosildorlik va mahsulot sifatiga bevosita 
va sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, brokkoli ekinini 1-10 sentabr oralig‘ida ekish janubiy hududlarda mavjud 
yuqori harorat stressining salbiy ta’sirini kamaytiradi hamda o‘simliklarning vegetativ va generativ rivojlanish 
bosqichlarini optimal agroiqlim sharoitiga moslashtiradi. Ushbu ekish muddati o‘simliklarda fotosintez faolli
gining yuqori darajada kechishini ta’minlab, bosh hosilning sifatli shakllanishiga xizmat qiladi.

Sug‘orish rejimlari tahlili shuni ko‘rsatdiki, tomchilatib sug‘orish texnologiyasi an’anaviy sug‘orish usul-
lariga nisbatan ustunlikka ega bo‘lib, suv resurslaridan samarali foydalanish, tuproq namligini barqaror saqlash 
hamda o‘simliklarning fiziologik stressini kamaytirish imkonini beradi. Natijada, o‘simliklarning o‘sish sur’ati 
tezlashadi va hosilning miqdor hamda sifat ko‘rsatkichlari yaxshilanadi.

O‘g‘itlash tizimlari ichida organik va mineral o‘g‘itlarning uyg‘un qo‘llanilishi eng yuqori samaradorlikni 
ko‘rsatdi. Bu holat tuproqning agroximik xossalari yaxshilanishi, gumus miqdorining ortishi va foydali mikroor-
ganizmlar faolligining oshishi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, o‘simliklarning oziq moddalarga bo‘lgan ehtiyoji 
to‘liq qondirilib, hosilning sifat ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yaxshilandi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, optimal agrotexnik tadbirlar majmuasi (1-10 sentabr ekish muddati, tomchilatib 
sug‘orish va organik-mineral o‘g‘itlash tizimi) qo‘llanilganda brokkoli hosildorligi nazorat variantiga nisbatan 
1,5-2 barobar oshishi aniqlandi. Bu esa mazkur texnologiyaning nafaqat agronomik, balki iqtisodiy jihatdan 
ham samarali ekanligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari brokkoli ekinini O‘zbekiston janubiy hududlarida keng joriy etish imkoniyat-
lari mavjudligini, ushbu ekin orqali aholining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va eksport salohiyatini oshirish 
mumkinligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, ishlab chiqilgan agrotexnik optimallashtirish metodikasi ilmiy jihatdan asoslangan bo‘lib, 
amaliyotga joriy etilganda barqaror va yuqori hosildorlikka erishish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish 
hamda ekologik barqaror dehqonchilikni rivojlantirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston janubiy hududlarida brokkoli yetishtirishda quyidagi agrotexnik tadbirlar majmuasi optimal deb 
baholandi:

•	 Ekish muddati: 1-10 sentabr 

•	 Sug‘orish: tomchilatib sug‘orish tizimi 

•	 O‘g‘itlash: organik va mineral o‘g‘itlar kombinatsiyasi 

Mazkur metodika qo‘llanilganda hosildorlik 1,5-2 barobar oshishi, mahsulot sifati yaxshilanishi va suv 
resurslaridan samarali foydalanish ta’minlanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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